재측정요소 :
 - 인구통계적 가정 4,630 -
 - 재무적 가정 197,272 (660,024)
 - 경험적 조정 37,687 251,300
퇴직급여지급액 (446,873) (382,835)
관계사 전출입 - 4,522
기말잔액 2,826,160 2,504,662

(단위: 천원)
구분 당기 전기
기초잔액 2,867,895 2,995,300
 이자수익 148,090 88,350
 사외적립자산 재측정요소 (28,787) (54,267)
 사용자기여금 1,400,000 240,000
 퇴직급여지급액 (424,530) (401,488)
기말잔액 3,962,668 2,867,895

(단위: 천원)
구분 당기 전기
당기근무원가 382,124 398,024
신입/전입효과 18,414 41,867
순이자손익 (19,846) (6,946)
   합계 380,692 432,945

(단위: 천원)
구분 당기 전기
퇴직급여(확정급여형) 349,806 395,973
퇴직급여(확정기여형) 656,122 213,051
경상연구개발비(확정급여형) 30,886 36,972
경상연구개발비(확정기여형) 63,595 19,547

(7) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

한편, 당기와 전기 중 사외적립자산의 실제수익은 각각 119,303천원 및 34,083천원입니다.

(8) 당기말과 전기말 현재 보험수리적 평가를 위해 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

할인율은 당기말 현재 당사의 신용등급 및 확정급여채무의 예상지급시기와 유사한 회사채수
익률을 기초로 하여 산정되며, 미래임금상승률은 당사의 경험적 승급지수와 물가상승 및 임
금협약을 반영한 임금상승률 등을 고려하여 산정됩니다.

(9) 민감도 분석
당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동한
다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는 않았으
나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 듀레이션은 9.99입니다.

22. 기타비유동부채
(1) 당기말과 전기말 현재 기타비유동부채의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 충당부채의 변동내역과 유동성 분류는 다음과 같습니다.
① 당기

합계 1,100,409 665,543

(단위: 천원)
구분 당기말 전기말
현금및현금성자산 11,104 204
원리금 보장상품 3,951,564 2,867,691

합계 3,962,668 2,867,895

구분 당기말 전기말
할인율 4.61% 5.37%
미래임금상승률 4.00% 4.00%

(단위: 천원)

구분
확정급여채무
증가 감소

할인율 (1% 변동) (250,317) 292,242
미래 급여인상율 (1% 변동) 291,346 (254,124)

(단위: 천원)
구분 당기말 전기말
비유동리스부채 2,139,928 2,626,786
복구충당부채 75,447 71,318
   합계 2,215,375 2,698,104

① 전기

23. 자본금과 주식발행초과금
(1) 당기말과 전기말 현재 자본금과 주식발행초과금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 발행주식수 및 보통주자본금 변동은 다음과 같습니다.

(*1) 당기 중 제3자배정 유상증자로 1,101,102주의 보통주가 발행되었으며, 자본금은
550,551천원이 증가하였습니다.
(*2) 당기 중 제3회 전환사채의 전환청구권 행사로 인하여 1,134,326주의 보통주가 발행되
었으며, 자본금은 567,163천원이 증가하였습니다.

24. 기타자본구성요소

(단위: 천원)

구분
변동내역 유동성 분류
기 초 전 입 당기말 유동성 비유동성

복구충당부채 71,318 4,129 75,447 - 75,447

(단위: 천원)

구분
변동내역 유동성 분류
기 초 취 득 전 입 당기말 유동성 비유동성

복구충당부채 - 70,525 793 71,318 - 71,318

(단위: 천원, 주)
구분 당기말 전기말
발행주식수 49,725,498주 47,490,070주
주당금액 500원 500원
보통주자본금 24,862,749 23,745,035
주식발행초과금 32,825,869 31,386,527

(단위:천원, 주)
구분 변동내역 발행주식수 보통주자본금 주식발행초과금
전기초 40,670,704 20,335,352 25,590,534
2022-01-03 전환사채

전환권 행사

327,706 163,853 258,490
2022-01-14 397,219 198,610 313,682
2022-05-09 유상증자 1,228,503 614,251 1,381,615

2022-07-13
전환사채
전환권 행사

4,865,938 2,432,969 3,842,206

전기말 47,490,070 23,745,035 31,386,527
당기초 47,490,070 23,745,035 31,386,527
2023-01-31 유상증자(*1) 1,101,102 550,551 545,897

2023-02-02 전환사채
전환권 행사(*2)

368,159 184,080 290,368

2023-04-14 766,167 383,083 603,077
당기말 49,725,498 24,862,749 32,825,869

(1) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 회사는 행사가격 인하조건이 내재된 전환사채의 전환권대가에 대해 금융감독원의 질의
회신 회제이-00094(신주인수권대가의 회계처리)(*2)에 따라 전환사채의 최초 장부금액에서
부채부분을 차감한 잔액을 자본으로 분류하고, 최초 인식시점 이후의 공정가액 변동은 회계
처리하지 아니하였습니다. 만일 동 질의회신의 내용에 대하여 한국채택국제회계기준 유권해
석이 변경될 경우 전환권대가와 관련된 회계처리가 변경 될 수 있습니다.
(*2) 회제이-00094(신주인수권대가의 회계처리) :
신주인수권부사채 중 신주인수권대가와 행사가격 인하 조건 대가 중 행사가격 인하 조건 대
가의 경우 외부로 환급될 수 없는 점을 고려할 때 부채요소로 보기 어려우므로 신주인수권
대가와 행사가격 인하 조건 대가를 구분하지 않고 신주인수권부사채의 최초 장부가액에서
사채부분을 차감한 잔액을 자본으로 분류함.

(2) 당기와 전기 중 전환권대가의 변동내역은 다음과 같습니다.

25. 기타포괄손익누계액
(1) 기타포괄손익누계액의 내용은 다음과 같습니다.

(2) 기타포괄손익누계액의 변동내용은 다음과 같습니다.